CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Comissão Especial destinada a proferir parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 556-A/2002

Requerimento nº ______/09
(Das Senhoras Perpétua Almeida e Vanessa Grazziotin)

Requer, nos termos
regimentais, informações ao
Ministério do Trabalho e
Emprego

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que o

Ministério do Trabalho e Emprego encaminhe à esta

Comissão quadro demonstrativo das informações coletadas

por determinação do Decreto-Lei nº. 9.882 – 16/09/1946,

que determina a elaboração de um plano de assistência aos

trabalhadores da borracha.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Sala das Sessões, de                    de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Justificação

O Decreto-Lei nº 9.882 – 16/09/46, determina

que o então Departamento Nacional de Imigração do

Ministério do Trabalho, Indústria e Comércio elabore um

plano para execução de um programa de assistência

imediata aos trabalhadores encaminhados para o vale

amazônico durante o período de intensificação da produção

da borracha para o esforço de guerra.

O mesmo diploma legal determina ainda que os

trabalhos fossem presididos por representante do Ministério

do Trabalho.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Essas informações subsidiarão as instruções

necessárias ao bom trabalho desta Comissão.

Sala das Sessões, de                    de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM